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15.　保 健 ・ 衛 生

　(1)　医療施設の概況

 資料：大船渡保健所

　(2)　医療従事者(病院分)

 資料：大船渡保健所 (注)　医師（常勤）、歯科医師（常勤）、薬剤師、保健師、助産師、看護師、准看護師の値は実人数。そのほかの値は

　(3)　県立大船渡病院の利用状況

 資料：岩手県立大船渡病院

　(4)　主要死因別死亡数

 資料：大船渡保健所

7 87 3           19 519 1           160

大船渡市          30       35.1         3.0         1.0         13           -          19        251

准看護師
看護業務
補 助 者

理　 学
療法士

作　 業
療法士

99         

-           151 7 81 -           

高血圧性 疾患心 疾 患

2          115       3          137       -          107       5          

年 次 ・ 区 分

1,433 2          115       

681 -          53         

2,528 -          205       

総 数 結 核 悪 性 新 生 物

50         -          

184       -          

6,470    

糖 尿 病

548       14,278  184,937 520       14,849  512       14,404  600       16,072  553       15,582  

56         1          51         66         -          -          

-          75         1,373 -          123       -          152       -          129       -          80         

238       222       -          -          

11         1,574    

290       -          

20,663 13         1,595    11         1,543    8          1,767    5          1,679    

917       993       92         948       82         1,010    75         940       84         

54         2,109    2,067    54         2,053    57         2,293    63         2,188    

606       655       -          605       -          539       -          495       -          

55         957       12,488 45         1,177    41         1,148    49         1,133    36         1,221    

31         1,184    1,040    33         13,756 30         1,088    35         1,086    36         1,149    

79         1,096    1,089    53         1,067    64         1,248    73         1,193    

86         1,236    15,578 54         1,204    69         1,277    86         1,418    

-          195       138       2,214 -          197       -          149       -          188       

70         834       846       72         

380       -          355       -          416       -          437       

1 

- 

14,559 77         

26,342 48         

7,632 -          

12,663 89         

整 形 外 科

1,075 

117 

- 

541 

- 

655 

23 

放 射 線 科

脳 神 経 外 科

麻 酔 科

398 

神 経 内 科

形 成 外 科

-          

62         1,364    小 児 科

-          

380       4,947 

791 

1          

1,485    12         

743       

内 科 1,865    100       1,783    1,133 21,381 102       

入 院

総 数 1 月

外 来外 来

看護師区　分

         43       12.2           -           -

常　勤 非常勤

入 院入 院 外 来

医　師

常　勤 非常勤
薬剤師 助産師保健師

歯科医師

1,826    1,602    

精 神 科 17,046 5          1,342    9          1,299    9          

3 月 4 月 5 月

合 計

752 

呼 吸 器 科

10         1,491    1,289    100 

1 

皮 膚 科

泌 尿 器 科

産 婦 人 科

耳 鼻 咽 喉 科

眼 科

循 環 器 科 72         

- 

外 科

9,653 54         800       63         

883 

708       

外 来 入 院 外 来

134       1,939    85         82         

入 院 外 来

区　分

大船渡市

施設数 病床数

530

2 月
区 分

入 院

施設数

総 数

総　　数 精　　神

病　　　　　　　床　　　　　　　

病　　　　　　　　　　　　　　　院

105 10       

結　　核

49 1 489

-           159 2 68 -           

-           150 3 79 1           

平成 年

21 496

20 489

17

18 459

487

-           158 8 84 3           
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(平成21年10月1日　単位：施設、床）

(平成21年10月1日　単位：人）

常勤換算後の値である。

(平成22年　単位：人)

(単位：人)

11 10 8552 6 11 2660

        3.0       26.0       37.6          -       20.0         2.0         3.0           -           -           -

診療放射
線 技 師

言　 語
聴覚士

-          114       3          131       3          111       2          136       150       2          

6149 5 9 23 15 1274

その他の全死因脳 血 管 疾 患 肺 炎 肝 疾 患 不 慮 の 事 故

15,519  15,325  

-          108       1          

502       15,180  

55         -          

108       

診療X線
技　　師

視　 能
訓練士

その他の
職　　員

臨床検査
技　　師

栄養士 事務職員
管　 理
栄養士

臨床工学
技　　士

その他の
技 術 員

医療社
会事業
従事者

110       

        2.0         1.0       13.0

569       16,221  551       15,659  545       

腎 不 全 老 衰 自 殺

537       476       15,595  557       16,253  

54         62         -          67         -          69         -          43         -          -          

-          -          115       

55         -          

119       -          -          74         -          99         -          137       -          162       

194       -          169       -          225       -          240       -          203       -          159       -          199       -          

8          8          1,809    12         1,806    14         1,941    1,830    7          1,770    13         1,710    1,639    7          

1,147    87         1,070    96         1,135    115       1,170    89         1,131    92         1,067    93         1,135    81         

53         2,210    51         2,207    47         2,206    35         2,209    62         2,299    59         2,197    72         2,304    

648       -          618       609       -          670       -          701       -          832       -          -          654       -          

54         932       47         954       41         953       47         931       35         976       47         936       44         1,170    

1,176    1,157    34         1,104    27         1,245    26         1,040    30         1,262    37         1,225    46         33         

1,148    57         1,296    1,367    71         1,225    74         1,220    85         1,245    105       1,365    72         

1,298    64         1,337    1,205    56         1,198    60         1,443    45         1,350    65         1,248    68         

161       -          211       184       -          213       -          157       -          -          204       -          217       -          

839       52         742       774       65         54         843       61         62         

-          382       -          347       

7          1,460    

461       

1,445    5          1,472    1,413    7          1,442    6          

-          

76         

73         

432       -          -          469       -          

9          10         1,509    

-          

72         889       

389       

815       55         820       

外 来 入 院 外 来

499       

1,822    73         

入 院 外 来

1,873    1,761    95         1,784    98         1,728    

外 来

6 月 7 月

89         101       1,572    81         1,826    93         

12 月8 月 9 月

1,399    11         

入 院

11 月

外 来 入 院外 来 入 院入 院

社　 会
福祉士

10 月

外 来 入 院

精神保健
福 祉 士

          -

感染症 一　　般

　　　　　　　数
歯科診療所
施 　設 　数

施　　　　　　　設　　　　　　　数

一　　　　般　　　　診　　　　療　　　　所

有　　床 救急指定
病床数

-         41 184 370 30 3

57 44 3 9514 17 21 9

59 33 10 692 13 21 19

59 33 5 967 19 13 11
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　(5)　各種健康診査 (単位：人)

 資料：市保健介護センター

63             

63             

265            

309            

43             

40             

1,252         

3,060         

201            

174            

2,298         

4,060         

225            

1,339         

2,496         

平成20年度平成19年度

1,325         

16             

15             

骨
粗
し
ょ
う
症

予

防

検

診
17             

29             

316            

124            

24             

1 次 検 診 受 診 者 数

要 経 過 観 察

要 精 検 者 数

48             

48             

278            

73             

1,561         

51             

59             

42             

76             

3,116         

206            

189            

2,218         

1,786         

26             

26             

152            

2,409         

174            

胃
が
ん
検
診

1 次 検 診 受 診 者 数

要 精 検 者 数

精 検 受 診 者 数 153            

2,578         

208            

191            

子
宮
が
ん
検
診

1 次 検 診 受 診 者 数

要 精 検 者 数

要 指 導

精 検 受 診 者 数

1 次 検 診 受 診 者 数

異 常 な し

1 次 検 診 受 診 者 数

喀 痰 細 胞 診

要 医 療

大
腸
が
ん
検
診

1 次 検 診 受 診 者 数

要 精 検 者 数

区 分

乳
房
検
診

1 次 検 診 受 診 者 数

要 精 検 者 数

精 検 受 診 者 数

要 精 検 者 数

精 検 受 診 者 数

精 検 受 診 者 数

肺
が
ん
検
診

118            

平成21年度

1,965         

168            

167            

1,684         

88             

77             

51             

21             

14             

16             

3,690         

251            

219            

2,466         

313            

186            

71             

68             

1,601         

58             

　

（
循
環
器
検
診

）

　
※
基
本
健
康
検
診

14             

26             

81             

55             

※ 平成20年度より、循環器健診にあたる検診（特定健康診査（40～74歳）・後期高齢者健康診査
（75歳以上））の実施主体が市から医療保険者へ変更となった。20年度の数値は、基本健康検診

として市が引続き実施した受診者（35～40歳の市民及び生保受給者）の数。

精 検 受 診 者 数 11             
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　(6)　乳児・幼児健康診査等 (平成21年度　単位：人、％)

 資料：市保健介護センター

　(7)　結核健康診断 (平成21年度　単位：人)

 資料：市保健介護センター

　(8)　年齢階級別死亡者数 (単位：人)

 資料：大船渡保健所

　(9)　主要死因別乳児死亡者数 (単位：人)

 資料：大船渡保健所

-         -       -       -       -               -               -       -       -       

       112

         11

         19

         49

         44

          -

          -

          1

          4

          -

          -

          -

          1

          -

          2

          7

         21

          -

          -

          -

          1

          3

          8           -          11

          4

          1

          -           1           -

          -

          -           -           1

       519

          -

          -           -

          -           -           -           -

          -

          -           1           1

10 19

3

4           -

         54

40

～ 59

         47          56

         32

         37

         84

         41

         13

20

30

          -           -

          -

          2

～ 29

5

         51

         12

       166         66        132

         85         47

         86          49        133       135

         35          12

79

～ 49

～ 39

～ 9

～

1

2

胸部X線間接撮影

       256        489        247

829       

女 計

       242

女

       496

288            

          -           -

          -           -

-          

男

平　　成　　20　　年

          -

          -

240

252

260            

267            

乳

児

幼

児

離 乳 食 教 室

7 か 月 児 健 康 相 談

10 か 月 児 健 康 診 査

区 分

252

236

子 育 て 相 談

1 歳 6 か 月 児 健 康 診 査

2 歳 6 か 月 児 歯 科 健 康 診 査

4 か 月 児 健 康 診 査

3 歳 児 健 康 診 査

1 か 月 児 健 康 診 査

対 象 者 受 診 者 受 診 率

240 229 95.4           

79.2           

229 90.9           

164 69.5           

190

49    

89.7           226

278            

259            99.6           

242            90.6           

1 歳 未 満

総 数

96.5           

-               

235       -          

実 47    延

区　　分

乳 幼 児

一 般 等

区　　分
平　　成　　19　　年

男

B C G 接 種

計

詳 細
不 明 の
未 熟 児

母体の妊娠時
の疾患による
新生児の障害

新 生 児
の 出 血
性 疾 患

不 慮 の
事 故

出生時損傷・
難産及びその
他 の 無 酸 素
症・低酸素症

先　天
異　常

総　　数区 分
肺 炎 及
び 気 管
支 炎

          -

          1

          -

          1

       263

          -

       198

         25

         98

          -

          1

          6

          -

          8

85 歳 以 上

50

60

70

80 ～ 84

～ 69

～

21 1         -       

19 -         -       年

-               -       -       -       1         -       -       -               -       

平成

20 1         -       -               1       -       -       -       -               -       -       -         

         84          48          36

       188          65        123

その他の
全 死 因

そ の 他
の 外 因

心 疾 患

         62          49          13

       121          74          47

          8           6           2

         26          14          12

          2           2           -

          3           2           1

          -           -           -

          1           1           -

          -           -           -

          -           -           -

          -           -           -

          -           -           -

       262        234

          1           1           -

平　　成　　21　　年

計 男 女
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　(10)　感染症発生状況 (単位：人)

 資料：大船渡保健所 （注）　（　）は2類感染症に位置付けられる以前の1月から3月までに発生したものを内数で表している。

　(11)　火葬取扱件数

　(ｱ)　おおふなと斎苑 (単位：件)

　(ｲ)　浄霊苑 (単位：件)

 資料：市市民生活環境課

　(12)　町別飼犬登録数 (平成22年12月31日 単位：匹)

 資料：市市民生活環境課

　(13)　ごみ収集状況 (単位：台、 t )

 資料：大船渡地区環境衛生組合

　(14)　し尿処理状況 (単位：件数、 kℓ )

 資料：気仙広域連合衛生課

18     -       -       -       -       -       -       

-       

平成 年度

8       6       35     35     21

-       -       

-         

1       
計

6       

死 胎

2       25     28     

-         6         -         -         

平成 年度

532    

3,777
933

497    483    -       

21 18     

平成 年

21 6         
20 2         

188       
収 集 量 49,476 37,154 24,570 10,330 2,254 12,322 7,793 752

372

21 件 数 68,194 65,214 43,992 17,307 3,915    2,980 1,859

-          
収 集 量 11,817 10,677 8,298 1,017 1,362 1,140 643 125

収 集 量

20

641 99

498 -          

-          760

5,640 4,900

-       -       

21 台 数
収 集 量

18 台 数

19 台 数

751

-       

7,543 3,206

2,8176,397

-       -       

126

662

-       

744
1,798 831 195       

収 集 量 50,571 39,078 26,300
46,307 17,339 3,526    2,824

10,629 2,149 11,493

555 -          740

2,797
11,583

3,740    
2,333

486

19 件 数 69,996 67,172

1,330 706 138

710

陸 　前
高田市

725166

662 98 -          

104 -          766

5,595 4,835

-         

14,682

死 体

1       -       -       
-       

3         2 (1) -         

1,693 802
748

計

死 胎

1       

日頃市町

-         

19 504    478    462    6       10     26     

5 (1) -         

2,444収 集 量 51,122 41,156 27,605

844
1,953 987 212       
7,794 3,863

3,152
収 集 量 50,685 38,184 25,451 10,542 2,191 12,501

75211,107 9,966

20 件 数 70,119 66,967 45,962 17,272 3,733    

17 件 数 72,859 70,499 169       平成 年度

年　度　・　区　分 総　数
住田町

し 尿 浄 化 槽 汚 泥

計 大船渡市

区 分

20

年　度　・　区　分

19

総 数

488    

総　　数

区 分

区 分
市 内

一　般
持込分

645 -          103

大船渡市

収 集 量

市 内

盛　町 赤崎町

24     

大船渡町 末崎町

30     

-       18     

3類感染症 4類感染症

-       

5類感染症
(全数把握分)

食中毒

不明死体
そ の 他 計 そ の 他

市 外

1類感染症

計

総 数

2類感染症

計 死 体 死 胎

総　数

176

そ の 他

-       

総　数

1,587

5,733 4,385

可 燃 ご み

600

立根町

不 燃 ご み

-          17

126 338大船渡市

平成 年度 4,985台 数

区 分

住田町

210 157 193 109

一　般
持込分

大船渡市 住田町

猪川町

41

三陸町
綾　里

三陸町
越喜来

三陸町
吉　浜

102 135

-         -         2         -         

460    452    2       

死 体計 死 胎
25     

死 体

-         -         

1       -       

そ の 他

市 外
不明死体

-       

-         

-       

20 25     24     
19 30     30     

5,462
収 集 量 12,563 11,233
台 数

8,587 1,102

2,6509,155 1,184

1,253 1,873

1,544
4,331 504

12,989

12,332 11,094 8,434
4,213

13,741 12,264 9,138

4,711

5,547

434
650 101 -          
678

4,781 4,193 588 -          
1,477 157 532788

18 件 数 72,288 69,491

1,481

大船渡市

1,238

住田町 計

3,934    2,360

1,617

収 集 量 52,343 40,760 27,384
47,802 17,949

陸 　前
高田市

1,043

48,404 18,161

4,345

11,043 915
1,800 778 219       
7,584 3,084



保　　健　　・　　衛　　生　　89

　(15)　公害苦情等発生状況 (単位：件)

 資料：市市民生活環境課

　(16)　大船渡湾の水質状況

　(ｱ)　大船渡湾 （単位：mg/ℓ)

　(ｲ)　綾里湾 （単位：mg/ℓ)

　(ｳ)　越喜来湾 （単位：mg/ℓ)

　(ｴ)　吉浜湾 （単位：mg/ℓ)

 資料：県環境保全課 「公共用水域水質測定結果」

1.21.3 1.2 0.5 1.3

平成 年度

21 0.5

20 0.9

19

18 1.4

17

0.8

平成 年度

21 0.5

0.6

1.4 0.8 0.6 2.3

平成 年度

21 0.7

1.1

平成 年度

区　　分

6      21

最小値

4.41.1

9      

18 55    

1      7      -      24    

19 61    

20

-      

1.4 1.3 1.0 1.4

1.6

1.4

1.7

1.1

湾　　　　　　　央

1.0

0.5 1.5

0.8 4.1 3.1

1.0

0.8

0.9 4.5 2.4 0.8 1.6

55    

区　　分

17

20

18

19

C　O　D　（化学的酸素要求量）

1.1

湾　　　　　　　奥

19

年 度 総 数 大気汚染

49    13    

19    

平成 年度 17    17

土壌汚染水質汚濁

区　　分

20

17

18

21

-      

1.7

12    

15    8      1      3      -      -      

-      

-      

典 型 7
公 害 以 外

悪 臭

18    

17    4      

14    23    

9      

振 動騒 音

-      6      -      

地盤沈下

-      

-      

9      

-      3      

4      

5      

9      

11    

最大値 75%水質値

C　O　D　（化学的酸素要求量）

最小値 最大値 75%水質値

湾　　　　　　　外

最小値

2.6

75%水質値

-      

1      -      

湾　　　　　　　央

4.6

最大値

3.3

3.1 1.2

75%水質値

1.7

3.4

0.9 2.6

2.7 ＜0.5

最大値

2.83.6

3.7

75%水質値最小値

湾　　　央　　　西

20

17

区　　分

C　O　D　（化学的酸素要求量）

湾　　　央　　　東

1.0

19 0.6

1.6

1.4

0.9

最小値

1.6

0.9

0.8

1.1

湾　　　　　　　奥

1.1

1.7

1.5

最大値

2.3

0.9

1.4

1.7

湾　　　　　　　口

2.2

最小値

2.4

0.7

2.12.7 1.6 2.4

2.5 1.7

0.7 2.5

0.9

1.5

1.8

1.4

1.8

湾　　　　　　　奥

1.5

1.2

＜0.5

1.0

1.3

75%水質値最大値 75%水質値 最小値 最大値

1.0 1.72.2

75%水質値 最小値

1.4

最大値 75%水質値

2.1

C　O　D　（化学的酸素要求量）

1.71.2

0.8

最小値 最大値

1.7 1.7

1.5 0.6 1.9

0.8

1.5

2.4

1.31.4

1.82.3

2.1 2.02.0

1.2

1.41.7 1.4 1.0

3.6 3.1

＜0.5

2.8 2.1

1.4

18

1.0 2.0 1.8

1.72.1

1.5 1.2

0.8


